
MUNICIPIO

SALVADOR – BAHIA, QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012

ANO XXV – NO 5.721

DIÁRIO OFICIAL DO

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D O  S A LVA D O R

Táxis em Salvador vão poder ser
conduzidos por até 3 motoristas 

O
s táxis licenciados em Salvador

vão poder ser conduzidos por até

três motoristas. Isso permitirá que

o veículo trabalhe durante 24 horas, com

cada condutor cumprindo carga horária de

no máximo oito horas. 

A autorização será dada pelo pre -

feito João Henrique, em cerimônia na

sa  la de  reuniões do Palácio Thomé de

Souza, às 10 horas de hoje, em evento

que contará com a presença de taxis-

tas, que há muito tempo pleiteiam essa

iniciativa.

Segundo o superintendente da Transal-

vador, Renato Araújo, a medida vai melho-

rar as condições de ganhos e trabalho dos

taxistas. “Antes, muitos tinham que dirigir

até 14 horas para conseguirem melhores

salários e rendimento dos investimentos

feitos nos veículos”, disse. 

Com a permissão, além do motorista

auxiliar, que já é permitido, um terceiro po -

de rá trabalhar com o mesmo veículo, seja

pertencente a empresas ou a particular.

“Além disso, teremos novos empregos.

Temos sete mil táxis licenciados em Sal-

vador, com mais um motorista em cada

um deles, será a mesma quantidade de

postos de trabalho gerados”, complemen-

tou Araújo.

Carta
PMS/DOM

Limpeza 

Decisão será tomada às 10 horas de hoje, pelo prefeito, atendendo pleito antigo da categoria

A Limpurb elaborou um esque -
ma com serviços especiais

de limpeza para o próximo dia 28,
domingo, das 7 às 23 horas, com
o objetivo de manter a cidade   lim -
pa durante as eleições. Serão
 exe  cutados  serviços de varrição,
la  vagem dos logradouros, cata -
ção dos resíduos e coleta de toda
produção. A operação contará
com um total de 1.077 agentes
de limpeza, 61 carros de apoio e
7 carros-pipa.

ANTONIO QUEIRÓS

Medida permitirá
que os táxis sejam
 utilizados durante 

24 horas, com cada
condutor cumprindo
carga horária de no
máximo oito horas 



O s agentes da Superintendência de
Controle e Ordenamento do Uso

do Solo do Município (Sucom), com
apoio das polícias Civil e Militar, além da
Guar da Municipal, realizaram mais uma
edi ção da Operação Silere, para o com-
bate à poluição sonora na cidade. Desta
vez, a ação atingiu os bairros de Periperi,
Boa Vista do Lobato, Plataforma e
Ribeira, resultando na aplicação de sete
multas e sete notificações. 

Além disso, os fiscais lavraram se te
Termos de Apreensão de Bens (TABs), o
que gerou o confisco de 24 equipamentos
sonoros. As medidas foram adotadas pa -
ra punir os infra tores da Lei do Silêncio.

Durante as aferições realizadas
na Rua da Glória, em Periperi, os a -
gentes da Sucom constataram a
emissão de som, com volume de 94,2
decibéis pela fonte eletroacústica de
um estabelecimento comercial. O  res -
ponsável pelo bar foi autuado teve a
aparelhagem sonora apreendida. No
Largo da Ribeira, o condutor de um
veículo também foi autuado e teve o
equipamento do automóvel removido
por emitir índices de 88,2 decibéis.
Para denunciar a atuação de poluido -
res sonoros em Salvador, o cidadão
deve ligar para o telefone 2201-6660.
O atendimento funciona 24 horas.

MUNICIPIO
DIÁRIO OFICIAL DO

Prefeito de Salvador

João Henrique de Barradas Carneiro

Órgãos responsáveis
Casa Civil

Secretaria Municipal de Comunicação
Rua Chile, no 21 - CEP 40020-000

Salvador – Bahia – Brasil – Tel.: 2201-6265 / 3176-1422
www.salvador.ba.gov.br

Editora Responsável

Angélica Parras
Coord. de Jornalismo

Paixão Barbosa
Assessor Especial

Waldomiro Júnior
Secretário de Comunicação

André Curvello
Chefe da Casa Civil

Geraldo Abbehusen
Editor Executivo

Luiz Augusto dos Santos
Coord. de Fotografia

Sergio Pedreira

Ouvidoria Geral do Município – Para registrar reclamações, denúncias, sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para (71) 2203-5008/5009. 
Fax: (71) 2203-5050, de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 18 horas.
Serviço Salvador Atende – Para solicitar serviços ou informação, acesse: www.salvadoratende.ba.gov.br ou ligue 156, de segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas.

Criado pelo art. 82 da Lei no 3601, de 18 de fevereiro de 1986
MUNICIPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

2 SALVADOR – BAHIA
QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV – NO 5.721

ASecretaria Municipal de Ser -
viços Públicos e Prevenção à
 Violência (Sesp), responsável

pela operação do sistema de iluminação
pública, constatou ontem mais um ato
de vandalismo na cidade. Des ta vez, a
ação dos vândalos ocorreu na Avenida
Contorno, onde 2.200 me tros de fios de
cobre trifásicos foram furtados.

Além de prejudicar a distribuição
de energia elétrica, o furto causou pelo

menos R$ 30 mil de prejuízos aos
cofres públicos municipais. A Co or de -
nadoria de Iluminação Pública
(CIP/Sesp) repôs a fiação por via aérea,
a fim de evitar mais trans tornos aos
moradores e transeuntes da região. 

Nos próximos dias, a CIP voltará
a instalar a fiação subterrânea. “Além
disso, reforçaremos a proteção para
evitar novos atos de vandalismo”, ex-
plica o secretário da pasta, Marcelo

Abreu. Ele completa que são recor-
rentes os atos de vandalismo em toda
a cidade, mesmo com as rondas sis-
temáticas realizadas pelas equipes da
Sesp, com apoio da Polícia Militar e
da Guarda Municipal, com o intuito de
proteger os equipamentos e os pré-
dios públicos e evitar prejuízos para a
população em geral.

O secretário reitera que é impor-
tante a colaboração da população e

das associações comunitárias na de -
núncia dos atos de vandalismo para
que novos furtos sejam evitados.
“Cui dar do patrimônio da cidade é
zelar pelo que é nosso e ter a garan-
tia de que a Prefeitura promova in-
vestimentos em infraestrutura e em
serviços. Assim, contamos com a
com preensão de todos, denunciando
qualquer ato irregular que aconteça
em Salvador”, finalizou Abreu.

LEI DO SILÊNCIO

Sucom apreende mais 24 equipamentos sonoros em Salvador

Sesp repõe 2,2 mil metros de fios de cobre furtados
Além de prejudicar a população, ação causou cerca de R$ 30 mil de prejuízos ao município

VANDALISMO

Ação, realizada com apoio da Guarda Municipal e polícias Civil e Militar, visa o combate à poluição sonora na cidade

Fiscalização atingiu os bairros de Periperi, Boa Vista do Lobato, Plataforma e Ribeira
SUCOM



MUNICIPIO 3DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR – BAHIA

QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012

ANO XXV – NO 5.721

Contribuintes devem indicar imóveis até o dia 31
DESCONTO IPTU

O Centro Municipal de Educação
Infantil (CMEI) Cantinho da

 Criança, em Águas Claras, passará
imediatamente por uma manuten -
ção na parte elétrica e sanitária e
será feita a retirada de uma árvore
no local para que o entupimento dos
canos, causado pelas folhas que
caem da árvore, seja sanado. Cons -
truída no pa  drão Desal (pré-molda -
da) há 23 anos, o estilo do imóvel,
segundo a Secult, impossibilitou a

realização de uma reforma, restando
apenas como opção intervenções
paliativas.

Enquanto aguarda recursos para
a reconstrução do CMEI, a solução
de imediato tomada pela secretaria é
a transferência da unidade escolar
para um imóvel alugado. Os técnicos
da Secult vão procurar um imóvel na
re gião para que, no início de 2013, o
lo cal já esteja pronto, informou a
Secult.

PLANO DE REESTRUTURAÇÃO 
Atualmente, 74 escolas passam

por reformas na rede municipal. Além
disso, cinco unidades do padrão Desal
estão sendo reconstruídas e uma no va
escola, no bairro do Trobogy, está pronta
para ser entregue à comuni dade. As
obras são realizadas por meio do plano
implantado pela Secult em 2011, que já
promoveu a reforma de 129 escolas.

Em maio deste ano, a Secult in-
tensificou a ação e assinou a ordem

de serviço para recuperação de mais
138 escolas. “Sabemos do transtorno
que é realizar reforma no meio do ano
letivo,  mas o esforço é necessário
pa ra que no início do próximo ano
todas as escolas estejam em con di -
ções adequadas,  aumentando a au-
toestima de professores e alunos, que
vão estudar e trabalhar em locais  ade -
quados, o que contribui para a melho -
ria da qualidade do ensino”, des tacou
o secretário.

MANUTENÇÃO

Centro de Educação Infantil passará por várias intervenções
Decisão foi tomada pela Secult, após vistoria realizada na unidade de ensino na segunda-feira 

T ermina no dia 31 deste mês o
prazo para que os contri buin -
tes de Salvador, inscritos no

Programa Nota Cidadã da Prefeitura,
indiquem o imóvel para obtenção de
des conto no Imposto sobre a Pro-
priedade Predial e Territorial Urbana
(IPTU) de 2013. Quem ainda não se
cadastrou no programa, deve se
apres sar. A inscrição gratuita é fei ta
pela internet, acessando o site

www.notacidada.com.br. O programa
prevê desconto de até 30% no valor
do IPTU, sendo válido para pessoas
físicas e condomínios residenciais.
Segundo dados da Secretaria Muni -
cipal da Fazenda (Sefaz), cerca de 30
mil contribuintes já estão inscritos.

O procedimento para obtenção
do desconto é simples. Depois de se
cadastrar no programa, a cada ser -
viço contratado de empresas de pres -

tação de serviços, o contribuinte deve
indicar o CPF (se pessoa física) ou
CNPJ (em caso de condomínio resi-
dencial), ao exigir a emissão da Nota
Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e).
Conforme Decreto 19.682/2009 e
Portaria 083/2010, desde 1o de no-
vembro de 2010, todas as empresas
de prestação de serviços em Salvador
são obrigadas a emitir a NFS-e. Ou
seja, a nota pode ser exigida de clíni-

cas médicas e odontológicas, salões
de beleza, academias, oficinas mecâ -
nicas, estabelecimentos de ensino,
dentre outros. Os créditos são lança-
dos automaticamente.

Tanto o cadastro no programa
quanto a indicação dos imóveis (até
31 de outubro) devem ser feitos no
site do Nota Cidadã, onde também é
possível consultar os créditos, bem
como a relação dos serviços obriga-
dos a emitir a NFS-e. Quem se cadas-
trou no ano passado e perdeu o prazo
de indicação do imóvel, ou optou por
não fazê-lo, pode agora usar os crédi-
tos acumulados para gozar o benefí-
cio em 2013. “Vale ressaltar que a
acumulação dos créditos é somente
em relação a 2011 e 2012. Caso o
con tribuinte não indique imóvel para
ser beneficiado até o dia 31 deste
mês, perderá os créditos acumulados
até esta data, começando do zero a
partir de 1º de novembro de 2012”,
explica o assessor-chefe da Sefaz,
Valdir Brito.

Brito informa que os contribuin -
tes podem indicar mais de um 
imó vel para obter o benefício, sendo
que ca da um pode obter no máximo
30% de desconto. A Sefaz também
orien ta os cidadãos a denunciar, no
site do programa, as empresas de
pres tação de serviços que se re-
cusem a emitir a no ta. Mais informa -
ções podem ser obtidas no pró prio
site do programa (www.notacidada.
com.br), ou na  pá gi na da Secretaria
da   Fa zen da  Muni cipal (www.sefaz.
salvador. ba.gov.br).

Programa Nota Cidadã tem 30 mil inscritos, entre pessoas físicas e condomínios residenciais

Os contribuintes podem indicar mais de um imóvel, sendo no máximo 30% de desconto para cada um

SECOM



MUNICÍPIO
DIÁRIO OFICIAL DO4 SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV - No 5.721

Prefeito de Salvador

João Henrique de Barradas Carneiro

Órgãos responsáveis
Casa Civil

Secretaria Municipal de Comunicação
Rua Chile, no 21 - CEP 40020-000

Salvador – Bahia –Brasil – Tel.: 2201-6265 / 3176-1422
www.salvador.ba.gov.br

Subchefe Institucional

Luciana Harth
Núcleo de Editoração

Jorge Pinto
Assessor Especial

Castello Neto
Subchefe

Paulo Pinheiro
Chefe da Casa Civil

Geraldo Abbehusen
Editoração Eletrônica

Admilton Ferreira
Gestor de Tecnologia

Ricardo Seixas

Ouvidoria Geral do Município – Para r egistrar reclamações, denúncias, sugestões ou elogios, acesse:  www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para (71) 2203-5008/5009.  
Fax: (71) 2203-5050, de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 18 horas.
Serviço Salvador Atende – Para solicitar serviços ou informação, acesse: www.salvadoratende.ba.gov.br ou ligue 156, de segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas.

Criado pelo art. 82 da Lei no 3601, de 18 de fevereiro de 1986
MUNICIPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

SUMÁRIO

EXECUTIVO � 5

DECRETOS FINANCEIROS � 5
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 5

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES - CMC � 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E GESTÃO - SEPLAG � 5

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR - PREVIS � 6
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECULT � 6

FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATOS - FGM � 6
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 7
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS DO CIDADÃO - SETAD � 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE - SEDHAM � 7

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE E ORDENAMENTO DO USO DO SOLO DO MUNICÍPIO - SUCOM � 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA - SESP � 8
SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES URBANOS E INFRAESTRUTURA - SETIN � 9

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DO SALVADOR - TRANSALVADOR � 9

LICITAÇÕES � 10

GABINETE DO PREFEITO - GABP � 10
EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 10

CONTRATOS � 11

GABINETE DO PREFEITO - GABP � 11
EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR � 11

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 11
COMPANHIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO (EM LIQUIDAÇÃO) - COHAB � 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E GESTÃO - SEPLAG � 12
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECULT � 13

FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATOS - FGM � 13
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 13
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS DO CIDADÃO - SETAD � 13

CONVÊNIOS � 14

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 14



MUNICÍPIO
DIÁRIO OFICIAL DO 5SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012

ANO XXV - No 5.721

EXECUTIVO 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 23.370 de 23 de outubro de 2012

Altera o Anexo I do Decreto 22.547 de 19 de 
janeiro de 2012 estabelecendo novos limites para 
execução orçamentária das despesas custeadas 
com recursos próprios e do tesouro Municipal e 
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições, de acordo com o que dispõe o art. 52, inciso V, da Lei Orgânica do Município, 
o art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e o artigo 1º do Decreto 22.542 de 
04 de janeiro de 2012, 

 Considerando o previsto no artigo 2º, do Decreto 22.547 de 19 de janeiro de 2012, 
relativo à revisão dos valores de contingenciamento;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam alterados os limites de execução da despesa da TRANSALVADOR e 
FMLF, conforme Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 23 de outubro de 2012.

JOÃO HENRIQUE
Prefeito

GERALDO DIAS ABBEHUSEN
Chefe da Casa Civil

RUY MARCOS MACEDO RAMOS
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 23.370/2012

Valores em R$ 1,00

 Orçado Contingenciado  Orçamento 
Autorizado

Superintendência de Trânsito e Transporte do 
Salvador - Transalvador 52.000.000       3.693.876               48.306.124          

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 8.220.000         1.057.000               7.163.000            

TOTAL 60.220.000       4.750.876               55.469.124          

Valores em R$ 1,00

 Orçado Contingenciado  Orçamento 
Autorizado

Superintendência de Trânsito e Transporte do 
Salvador - Transalvador 39.754.000       3.885.929               35.868.071          

TOTAL 39.754.000       3.885.929               35.868.071          

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Unidades
Orçamento Autorizado  Fonte Própria

ANEXO I
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Unidades
Orçamento Autorizado  Fonte Tesouro

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

Conselho Municipal de Contribuintes - CMC 

PRIMEIRA JUNTA DE JULGAMENTO

PROCESSO JULGADO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE OUTUBRO DE 2012.

RESOLUÇÃO:

A PRIMEIRA JUNTA DE JULGAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES, 
por unanimidade resolve julgar IMPROCEDENTE a Notificação Fiscal de Lançamento a seguir 
discriminada.

PROCESSO Nº: 61380/2010
NFL Nº: 3080/2010 - ISS
NOTIFICADO (A): CFV SERVIÇOS TERAPÊUTICOS LTDA
NOTIFICANTE (S): ROBERTO BARROS CARDOSO ANTUNES
RELATOR (A): ANA CRISTINA FARANI DE CAMPOS MATOS

Salvador, 23 de outubro de 2012.

CLAUDIO DOS PASSOS SOUZA
Presidente

PRIMEIRA JUNTA DE JULGAMENTO

PROCESSO JULGADO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE OUTUBRO DE 2012.

RESOLUÇÃO

A PRIMEIRA JUNTA DE JULGAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES, 
por unanimidade resolve julgar PROCEDENTE o Auto de Infração a seguir discriminado, ficando 
assim, o contribuinte condenado ao recolhimento do débito, a título de multa, no valor original 
atualizado monetariamente, obedecendo ao padrão monetário vigente. No prazo de 20 vinte 
dias da publicação, poderá ser interposto recurso ao Conselho Pleno contra a decisão.

PROCESSO Nº: 64135/2011
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 880459/2011- RMI
AUTUADO(A): CONSBRATEC CONSTRUÇÃO LTDA
AUTUANTE(S): HORÁCIO ANTONIO CÉSAR GONZALEZ DA SILVA
RELATOR (A): ANA CRISTINA FARANI DE CAMPOS MATOS
INFRIGÊNCIA: ARTS. 108 DA LEI 7.186/2006 E DECS. 14.118/2003 16.709/2006 E 
18.019/2007. 

Salvador, 23 de outubro de 2012.

CLAUDIO DOS PASSOS SOUZA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E 
GESTÃO - SEPLAG 

PORTARIA Nº 409/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA, E GESTÃO, no uso da 
competência delegada pelo Decreto n.º 11.944/98, publicado no DOM de 16.03.1998 e tendo 
em vista o que consta do Processo 3135/2012-SECULT, resolve conceder aposentadoria a LIGIA 
MARIA OLIVEIRA DE OLIVEIRA, matricula 22320, Professor Municipal, Nivel I, Referência J, 
Código 19000, lotado (a) na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com 
fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “b“ , da Constituição Federal de 1988, 
com as alterações introduzidas pela Emenda Constitucional de n.º 041/2003, cabendo ao Instituto 
de Previdência do Salvador a fixação de sua renda mensal na inatividade, na forma da Lei 
Complementar n.º 05 de 06 de julho de 1992.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA, E GESTÃO.
 

Em 17 de outubro de 2012.

OSCIMAR ALVES TORRES
Secretário

PORTARIA N.º 412/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA, E GESTÃO, no uso da 
competência delegada pelo Decreto n.º 11.944/98, publicado no DOM de 16.03.1998 e tendo em 
vista o que consta do Processo 1469/2012-SECULT, resolve conceder aposentadoria a KATIA 
SMERA NUNES, matricula n.º 870953, Professor Municipal, Nível II, Referência I, Código 59000, 
lotado (a) na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com fundamento no 
artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “b“ , da Constituição Federal de 1988, com as alterações 
introduzidas pela Emenda Constitucional de n.º 041/2003, cabendo ao Instituto de Previdência do 
Salvador a fixação de sua renda mensal na inatividade, na forma da Lei Complementar n.º 05 de 
06 de julho de 1992.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA, E GESTÃO.
 

Em 19 de outubro de 2012.

OSCIMAR ALVES TORRES
Secretário

PORTARIA Nº 413/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA, E GESTÃO, no uso da 
competência delegada pelo Decreto n.º 11.944/98, publicado no DOM de 16.03.1998 e tendo em 
vista o que consta do Processo 5396/2011-SECULT, resolve conceder aposentadoria a MARIA 
AUXILIADORA SALDANHA DA SILVA XIMENES, matricula 870458, Professor Municipal, Nivel I, 
Referência H, Código 49000, lotado (a) na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 041/2003, cabendo ao 
Instituto de Previdência do Salvador a fixação de sua renda mensal na inatividade, na forma da 



6 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV - No 5.721 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

Lei Complementar n.º 05 de 06 de julho de 1992.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA, E GESTÃO.
 

Em 19 de outubro de 2012.

OSCIMAR ALVES TORRES
Secretário

PORTARIA Nº 414/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Designar, a Servidora Verena de Moraes Rêgo Gomes, Matricula nº 817.445, Profissional de 
Atendimento Integrado/MÉDICO, para exercer a Função de Confiança de Componente de Junta 
Médica, Grau 63, da Coordenadoria Central de Inspeção, Medicina e Segurança do Trabalho, 
SEPLAG/CIS.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEPLAG, em 22 de outubro de 2012.

OSCIMAR ALVES TORRES
Secretário 

PORTARIA Nº 415/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO TECNOLOGIA E GESTÃO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº 11.531/97, alterado pelo Decreto nº 11.659/97,

RESOLVE:

Considerar, a pedido, desde 01/10/2012, à disposição da PREVIS a empregada da TRANSUR, 
Rita Tavares da Silva Lacerda, matrícula 5421.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E GESTÃO, 
em 22 de outubro de 2012.

OSCIMAR ALVES TORRES
Secretário

Instituto de Previdência do Salvador - PREVIS 

PORTARIA Nº 276/2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do processo nº 2419/2012, com fundamento no(a) Artigo 
6° da Emenda Constitucional n° 41/2003 e artigo 17, inciso III, parágrafo 4° da Lei Complementar 
n° 05/92. RESOLVE: I - Fixar a renda mensal na inatividade do(a) segurado(a) ROSENILDA 
GONZAGA DOS SANTOS, Professor Municipal, Nível 01, Referência F, Código 49000, Matrícula 
nº 22291, lotação do(a) SECULT - Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, em 
R$ 2.569,22 (Dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos), equivalente 
a 100% do salário de contribuição verificado no mês de SETEMBRO/2012, constituído das 
seguintes parcelas: Vencimento R$ 1.097,96 - Adicional (39%) - R$ 428,20 - Gratificação Periferia 
INC. (30%) - R$ 329,39 - VPLC. 22 artigo 06 (20%) - R$ 219,59 - Gratificação Exercício Magistério 
INC. (45%) - R$ 494,08. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/10/2012, data da publicação do ato aposentador.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 22 de Outubro de 2012.

NEEMIAS DOS REIS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 277/2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que consta do processo nº 1272/2012, com fundamento no(a) Artigo 6° da 
Emenda Constitucional n° 41/2003 e artigo 17, inciso III, parágrafo 4° da Lei Complementar n° 
05/92. RESOLVE: I - Fixar a renda mensal na inatividade do(a) segurado(a) CARLOS AUGUSTO 
LOPES DO NASCIMENTO, Agente de Suporte Obras e Serviços, Código 37000, Matrícula nº 
302739, lotação do(a) SUCOP - Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador, 
em R$ 2.340,58 (Dois mil, trezentos e quarenta reais e cinquenta e oito centavos), equivalente a 
100% do salário de contribuição verificado no mês de AGOSTO/2012, constituído das seguintes 
parcelas: Vencimento R$ 773,89 - Adicional (51%) - R$ 394,68 - Gratificação Competência 
(100%) - R$ 635,03 - Estabilidade Econômica GRAU 63 (100%) - R$ 484,53 - Gratificação Função 
Confiança GRAU 61 (19%) - 52,45. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09/10/2012, data da publicação do ato aposentador.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 22 de Outubro de 2012.

NEEMIAS DOS REIS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 278/2012
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o que consta do processo nº 8866/2011, com fundamento no(a) Artigo 

40, parágrafo 1°, inciso I da Constituição Federal de 1988, alterada pela Emenda Constitucional 

n° 41/2003 e artigo 17, inciso I, parágrafo 4° da Lei Complementar n° 05/92. RESOLVE: I - Fixar 

a renda mensal na inatividade do(a) segurado(a) CARLA CRISTINA CARMO DOS SANTOS 

CERQUEIRA, Profissional Atendimento Integrado, Código 28004, Matrícula nº 981380, lotação 

do(a) SMS - Secretaria Municipal da Saúde, em R$ 3.263,68 (Três mil, duzentos e sessenta e três 

reais e sessenta e oito centavos), equivalente a 100% do salário de contribuição verificado no mês 

de SETEMBRO/2012, constituído das seguintes parcelas: Vencimento R$ 2.227,77 - Adicional 

(9,0%) - R$ 200,50 - Gratificação Competência (37,5%) - R$ 835,41. Esta portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16/10/2012, data da publicação do 

ato aposentador.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 22 de Outubro de 2012.

NEEMIAS DOS REIS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 279/2012
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o que consta do processo nº 2428/2012, com fundamento no(a) Artigo 6° da 

Emenda Constitucional n° 41/2003 e artigo 17, inciso III, parágrafo 4° da Lei Complementar n° 

05/92. RESOLVE: I - Fixar a renda mensal na inatividade do(a) segurado(a) MARIA GONÇALVES 

DOS SANTOS, Agente Suporte Operacional e Administrativo, Código 36002, Matrícula nº 20050, 

lotação do(a) SECULT - Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, em R$ 

1.085,67 (Mil, oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), equivalente a 100% do salário 

de contribuição verificado no mês de SETEMBRO/2012, constituído das seguintes parcelas: 

Vencimento R$ 580,43 - Adicional (45%) - R$ 261,19 - Gratificação Competência (100%) - R$ 

218,51 - Gratificação Periferia (4,4%) - R$ 25,54. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 10/10/2012, data da publicação do ato aposentador.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 22 de Outubro de 2012.

NEEMIAS DOS REIS SANTOS 
Presidente

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 199/2012, do INSTITUTO DE PRESIDÊNCIA DO SALVADOR, DE 03/08/2012, 
publicada no DOM 08/08/2012.

Onde se lê: ..., Proventos (artigo 57 e 61 da O.N. - SPS n° 02/2009).

Leia-se: ..., Proventos (artigo 57 e 61 da O.N. - SPS n° 02/2009). R$ 1.272,57.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 22 de Outubro de 2012.

NEEMIAS DOS REIS SANTOS
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER - SECULT 

Fundação Gregório de Matos - FGM 

PORTARIA Nº. 074/2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALVADOR, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da FGM, 
aprovado pelo Decreto n.º 19.401 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de 19/03/2009,

RESOLVE:

Designar, a partir de  05/11/2012, Célia Maria Borges Humildes, Chefe de Gabinete, matrícula n.º 
886545, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de Presidente, grau 58, desta 
FGM, em substituição da titular Isa Maria de Souza Silva, matrícula n.º 886569, por motivo de 
Férias, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, em  22 de outubro 
de 2012.

ISA MARIA DE SOUZA SILVA  
Presidente



MUNICÍPIO
DIÁRIO OFICIAL DO 7SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012

ANO XXV - No 5.721

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DESPACHOS FINAIS DA SRA. COORDENADORA DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (DELEGAÇÃO DE 

COMPETÊNCIA - DECRETO 7.047/84)

ALTERAÇÃO DE NOME DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE MAT. NOME ALTERADO

11593/2012          CREUSA BATISTA SANTOS 982461 CREUSA SOUSA DOS 
SANTOS

11328/2012 SHEILA ANSELMO BRAGA LOPES 982907 SHEILA ANSELMO SANTOS

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, em 22 de outubro 
de 2012.          

MARIA DO SOCORRO TANURE TELLES
Coordenadora

DESPACHOS FINAIS DA SRA. COORDENADORA DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (DELEGAÇÃO DE 

COMPETÊNCIA - DECRETO 7.047/84)

PROCESSO DEFERIDO
LICENÇA PREMIO

PROCESSO Nº INTERESSADO QUINQUÊNIOS
5615/2012 NEIDE MARIA VELOSO 1º e 2º

5519/2012 JOSE LUIZ BRANDAO DE OLIVEIRA 3º 

5330/2012 BERENICE ARAUJO DINIZ 2º

5217/2012 NADJA DA SILVA BATISTA FRANCO 2º e 3º

5216/2012 MARCIA NOVAIS DE CARVALHO 5º

5215/2012 FLAVIO MANUEL TEIXEIRA CAVALCANTE 3º

4901/2012 OLENICE RAMOS RODRIGUES BASTOS 1º

4898/2012 ROSANA MARIA LOPES ALMEIDA 2º

4753/2012 ROSANA SANTOS VILAR 1º

5623/2012 DELVANI NOBRE DOS ANJOS 2º

5580/2012 ESTELITA DE ARAUJO 5º e 6º

4993/2012 MILENA CASSIA FREITAS DA BOA MORTE 2º

4260/2012 HAROLDO BRAZ DOS SANTOS 7º

9248/2012 MARIA CONCEIÇAO PEREIRA DE SOUZA 4º e 5º

9212/2012 ELISABETH LIMA ANDRADE 2º 

9177/2012 GIOVANNA BOMFIM BENDOCCHE ALVES 1º 

9147/2012 FATIMA SILVANA DE SOUZA B QUEIROZ 3º

9650/2012 LUIZA LACERDA DE OLIVEIRA 1º

9452/2012 FRANCISCO ANTONIO J DE CARVALHO 1º e 2º

9429/2012 JACIENE BRAZ DE OLIVEIRA MENEZES 3º

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, em 22 de outubro 
de 2012.          

MARIA DO SOCORRO TANURE TELLES
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS DO CIDADÃO - SETAD 

PORTARIA Nº 076/2012

A Secretária Municipal Do Trabalho, Assistência Social, e Direitos do Cidadão, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor RAIMUNDO ADALBERTO LACERDA, GESTOR DO FMAS, matrícula 
870764, para cumulativamente responder pelo cargo em comissão de GESTOR DO FMDCA, grau 
55, em substituição a sua titular, REJANE BORGES SANTOS, matricula 870992, por motivo de 
férias regulamentares, durante o período de 30 (trinta) dias contados de 22/10/2012 a 20/11/2012.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS 
DO CIDADÃO,  em 23 de outubro de 2012.

VIRGINIA BAPTISTA
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE - SEDHAM 

Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso do Solo do Município - 
SUCOM 

PORTARIA Nº 197/2012. 

O Superintendente Executivo da SUCOM - Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso 
do Solo do Município, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18, Inciso I, alínea k, do 
Regimento Interno desta Autarquia, aprovado pelo Decreto nº 20.807, de 19 de maio de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Município - DOM, de 20 de maio de 2010,

RESOLVE:

De acordo com o art. 193 da Lei Complementar nº 01/91, instaurar Sindicância para apurar 
os fatos contidos no PROCESSO Nº 52369/2012, pelo que nomeia Comissão constituída dos 
seguintes membros: Paulo Aroldo Santos Franco, mat. 302-6, que à presidirá, Catarina Angélica 
Sodré Matos, mat. 294-1, Milena Ferreira Crysóstomo, mat. 880667 e como suplente: João Ruy 
da Hora, mat. 70-1.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DA SUCOM, em 20 de outubro de 2012.

CLÁUDIO SILVA
Superintendente

DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DA SUCOM

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA DECRETO 7.047/84
LICENÇA PRÊMIO/ESPECIAL-DEFERIDO

PROCESSO INTERESSADO QUINQUENIO
 50024/2012  Ana Cristina Silva de Oliveira  1º

Em, 22 de outubro de 2012.

JOSÉ AUGUSTO RIOS BASTOS
Gerente Administrativo Financeiro

RELAÇÃO DOS AUTOS JULGADOS PELA COMISSÃO PARA 
JULGAMENTO DOS AUTOS DE EMPREENDIMENTOS, ATIVIDADES, 
PUBLICIDADE, E POLUIÇÃO SONORA, EM REUNIÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 23/10/2012, NA SEDE DA SUCOM.

AUTOS Á REVELIA JULGADOS PROCEDENTES  

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS
1. 181725/12 46754/12 AD Salvador Modas Livia Kalid 91,31

2. 178376/12 46245/12 Bar Tempeiro Livia Kalid 200,00

3. 178954/12 46713/12 Bompreço Bahia Livia Kalid 821,80

4. 176037/12 49284/12 Cli. De Oftalmodiagnostico Livia Kalid 1.634,44

5. 179787/12 47499/12 Clara Nascimento Livia Kalid 200,00

6. 184076/12 46250/12 Cimentaço Premoldados Livia Kalid 456,55

7. 183670/12 47771/12 Construtora Cosmos Livia Kalid 800,00

9. 180955/12 49466/12 Clinica São Bernardo Livia Kalid 87,65

10. 180663/12 47785/12 Carlos Soares Livia Kalid 1.200,00

11. 176036/12 49436/12 Clinica De Fraturas Livia Kalid 1.636,27

12. 178562/12 47294/12 Carlos Antonio Livia Kalid 18.262,23

13. 176040/12 49252/12 Escola De Enfermagem Livia Kalid 438,28

14. 178322/12 48622/12 Edleuza Souza Livia Kalid 685,40

15. 183669/12 47783/12 Edifício Solar Caiçara Livia Kalid 400,00

16. 184737/12 46126/12 F. S Vasconcelos E Cia Livia Kalid 631,29

17. 164948/12 48249/12 Francislene Silva Livia Kalid 1.507,20

18. 166556/12 48555/12 Gilson Cardim Livia Kalid 1.507,20

20. 164787/12 48013/12 Gabriel Jesus Livia Kalid 1.507,20

21. 176046/12 49440/12 Hospital Salvador Livia Kalid 913,10

22. 176028/12 49261/12 Instituto Cardio Livia Kalid 730,48

23. 176016/12 45738/12 Instituição Baiana Livia Kalid 379,84

24. 158676/12 45701/12 Irep Sociedade Livia Kalid 306,80

25. 166552/12 48546/12 Jailton Pires Livia Kalid 1.073,19

26. 185130/12 47979/12 Jerônimo Natividade Livia Kalid 400,00

27. 184738/12 46120/12 Josefa Safira Livia Kalid 631,29

28. 167317/12 49441/12 Laboratório De Patologia Livia Kalid 300,00

29. 167316/12 49442/12 Laboratório De Patologia Livia Kalid 365,24

30. 178718/12 48035/12 Marcos Fernandes Livia Kalid 114.138,95



8 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV - No 5.721 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS
31. 176035/12 49435/12 Medicina Osteoarticular Livia Kalid 730,48

32. 184745/12 45786/12 Nancir Lisboa Livia Kalid 100,00

33. 184298/12 45621/12 Paulo Roberto Livia Kalid 300,00

34. 176732/12 46835/12 Paulo Davi Livia Kalid 300,00

35. 180960/12 49465/12 Promedica Proteção Livia Kalid  547,86

36. 178439/12 45929/12 Queiroz Galvão Livia Kalid 4.565,56

37. 183602/12 48895/12 R. T Locação De Veículos Livia Kalid 661,99

38. 183667/12 47773/12 Rego Pazos Engenharia Livia Kalid 500,00

39. 178138/12 47329/12 Saint Tropez Livia Kalid 300,00

AUTOS C/ DEFESA JULGADOS PROCEDENTES    

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS
40. 166551/12 48900/12 Anderson Bospo Livia Kalid 1.507,20

41. 164589/12 48893/12 Adevaldo Henrique Livia Kalid 1.507,20

42. 164733/12 46254/12 André De Souza Livia Kalid 4.565,56

43. 176043/12 49439/12 Áudio Quality Livia Kalid 300,00

44. 176044/12 49437/12 Áudio Quality Livia Kalid 191,75

45. 198655/12 50263/12 B D A A Bar E Rest. Livia Kalid 200,00

46. 165406/12 49469/12 Bruno Martinelli Livia Kalid 1.507,20

47. 176038/12 49280/12 Cenafert Livia Kalid 1.415,30

48. 176029/12 49267/12 Coi Clinica Ortopédica Livia Kalid 730,48

49. 163414/12 47300/12 Carlos Gilson Livia Kalid 1.073,19

50. 180970/12 46161/12 Cemib Clinica Livia Kalid 456,55

51. 176233/12 50525/12 Companhia Brasileira Livia Kalid 3.040,62

52. 180974/12 50281/12 Cavalo Marinho Livia Kalid 949,62

53. 180961/12 49321/12 Clinica Odontológica Livia Kalid 54,78

54. 184074/12 46253/12 Cimentação Livia Kalid 300,00

55. 156125/12 50743/12 Churracaria B. Na Brasa Livia Kalid 2.260,23

56. 184882/12 37668/12 Carlito Dos Santos Livia Kalid 1.500,00

57. 177473/12 41476/12 Celso Alves Livia Kalid 631,29

58. 181895/12 49217/12 Evaldo Lopes Livia Kalid 150,00

59. 177307/12 48269/12 Fortt Industria E Co. Livia Kalid  41,00

60. 185606/12 48313/12 Francisco Carlos Livia Kalid 1.507,20

61. 181881/12 40973/12 Gilvan Santos Livia Kalid 150,00

62. 181736/12 49667/12 G. Grimaldi Livia Kalid 9,13

63. 164792/12 48027/12 Gerson Luiz Livia Kalid 18.262,23

64. 176427/12 43755/12 Iraci Da Silva Livia Kalid 631,29

65. 176042/12 49249/12 Instituto Baiano Livia Kalid 182,62

66. 178730/12 47778/12 Igreja Pentecostal Livia Kalid 300,00

67. 179789/12 50549/12 Ivani Brito Livia Kalid 63,13

68. 181890/12 44042/12 J E M Empreendimentos Livia Kalid 1.200,00

69. 164747/12 48549/12 Jaferson Pereira Livia Kalid 9.131,12

70. 165285/12 47096/12 Jorge Assis Livia Kalid 821,80

71. 182783/12 49457/12 JE Estacionamento Livia Kalid 200,00

72. 178566/12 48321/12 Lucia De Fátima Livia Kalid 300,00

73. 178725/12 45730/12 Luciano Carlos Livia Kalid 1.507,20

74. 178952/12 45927/12 Maria Aparecida Livia Kalid 1.507,20

75. 198654/12 50366/12 Manjericão Livia Kalid 7,30

76. 177417/12 49455/12 Maria Lucia Livia Kalid 70,00

77. 167060/12 48899/12 Nilzete Ramos Livia Kalid 4.565,56

78. 180973/12 50315/12 Nacional Gás Butano Livia Kalid 913,10

79. 184899/12 46860/12 Norsa Refrigerantes Livia Kalid 400,00

80. 180965/12 50552/12 Orto Clinica Ortopedica Livia Kalid 18,26

81. 180964/12 49326/12 Orto Clinica Ortopédica Livia Kalid 400,00

82. 177464/12 39979/12 Orlando Souza Livia Kalid 200,00

83. 180987/12 50280/12 Profarma De Distt. Livia Kalid 273,93

84. 157751/12 49468/12 Pedro Carlos Livia Kalid 821,80

85. 182993/12 44929/12 Rosana Veloso Livia Kalid 400,00

86. 184085/12 50285/12 Restaurante Veleiros Livia Kalid 200,00

87. 184086/12 50524/12 Restaurante Veleiros Livia Kalid 91,31

88. 177469/12 42747/12 Ricardo Almeida Livia Kalid 300,00

89. 176030/12 49334/12 Studio Fisio Livia Kalid 730,48

90. 181040/12 46695/12 Salvador Center Livia Kalid 182,62

91. 180473/12 50548/12 Tânia Maria Livia Kalid 63,13

92. 181885/12 43224/12 Wellington Dos Santos Livia Kalid 400,00

RECURSO JULGADOS IMPROCEDENTES  

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA

93. 184038/12 48752/12 Atacadão Do Papel Livia Kalid

94. 185272/12 46463/12 A Linhares E Cia Livia Kalid

95. 184048/12 48456/12 Carluce Bianca Livia Kalid

96. 163424/12 48983/12 Carlos Bastos Livia Kalid

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA
97. 185494/12 48830/12 César Raimundo Livia Kalid

98. 164930/12 51141/12 David Cardoso Livia Kalid

99. 160275/12 50632/12 Eletrolar Comercio Livia Kalid

100. 183014/12 49340/12 Iaraci Melo Casal Livia Kalid

101. 164941/12 48913/12 Jéferson Luiz Nazareth Livia Kalid

102. 154773/12 50890/12 João Batista Dos Santos Livia Kalid

103. 183311/12 49034/12 Marcio Da Silva Livia Kalid

104. 183225/12 50798/12 Nogueira Material Livia Kalid

RECURSO JULGADOS PARCIALMENTE PROCEDENTES  

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS
105. 182240/12 50888/12 Carlos Rafael Santos Livia Kalid 1.250,00

106. 184141/12 50628/12 RAA Restaurante Livia Kalid 159,79

AUTOS JULGADOS IMPROCEDENTES  

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA
107. 184883/12 37538/12 Carlito Dos Santos Livia Kalid

108. 179183/12 49417/12 Geopetrus Comercio Livia Kalid

109. 176428/12 43710/12 Iracy Da Silva Livia Kalid

110. 181727/12 49371/12 Lave & Seque Livia Kalid

111. 155343/10 50744/12 Meita Comercio Imp. Livia Kalid

112. 180971/12 50264/12 Morais De Castro Livia Kalid

113. 182252/12 50626/12 Musical Play Comercial Livia Kalid

114. 180957/12 49604/12 Oral Soluction Clinica Livia Kalid

115. 180962/12 49324/12 Lafarpec Lab. Farm. De Peso Livia Kalid

116. 184885/12 37675/12 Pastello Ssa Ltda Livia Kalid

117. 181025/12 50733/12 Plantage Confecção E Comercio Livia Kalid

118. 181024/12 50729/12 Plantage Confecção E Comercio Livia Kalid

Total de Processos julgados: 118 

Salvador, 23 de Outubro de 2012.

JONAS FERRAZ MAIA
Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 
PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA - SESP 

DESPACHOS FINAIS DO COORDENADOR DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DO CONSUMIDOR Nº 023/2012

DESPACHOS FINAIS DO COORDENADOR DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DO CONSUMIDOR Nº 18/2012

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 025/2009
FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO

PROCESSO AUTO DE 
INFRAÇÃO

FORNECEDOR DECISÃO

464/2008 703/08
Extra - Companhia Brasileira de Distribuição 
Adv. Ana Elvira M.S. Nascimento                                                                                                                                       
- OAB/Ba 9866

Arquivamento

461/2008 700/08 Bompreço Bahia Supermercados Ltda Adv. 
Leonardo Mendes Cruz - OAB/Ba 25.711 Arquivamento

445/2008 688/08 Bompreço Bahia Supermercados Ltda Adv. 
Leonardo Mendes Cruz - OAB/Ba 25.711 Arquivamento

434/2008 699/08 Bompreço Bahia Supermercados Ltda Adv. 
Leonardo Mendes Cruz - OAB/Ba 25.711 Arquivamento

433/2008 690/08 Bompreço Bahia Supermercados Ltda Adv. 
Leonardo Mendes Cruz - OAB/Ba 25.711 Arquivamento

432/2008 689/08 Bompreço Bahia Supermercados Ltda Adv. 
Leonardo Mendes Cruz - OAB/Ba 25.711 Arquivamento

462/2008 701/08 Bompreço Bahia Supermercados Ltda Adv. 
Leonardo Mendes Cruz - OAB/Ba 25.711 Arquivamento

456/2008 616/07 Bompreço Bahia Supermercados Ltda Adv. 
Leonardo Mendes Cruz - OAB/Ba 25.711 Arquivamento

459/2008 597/08 Bompreço Bahia Supermercados Ltda Adv. 
Leonardo Mendes Cruz - OAB/Ba 25.711 Arquivamento

422/2008 596/08 Bompreço Bahia Supermercados Ltda Adv. 
Leonardo Mendes Cruz - OAB/Ba 25.711 Arquivamento

469/2008 582/08 Bompreço Bahia Supermercados Ltda Adv. 
Leonardo Mendes Cruz - OAB/Ba 25.711 Arquivamento

Salvador, 23 de outubro de 2012

RUBEM CARNEIRO DA SILVA FILHO
Coordenador



9SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV - No 5.721MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES URBANOS 
E INFRAESTRUTURA - SETIN 

Superintendência de Trânsito e Transporte do Salvador - TRANSALVADOR 

RELAÇÃO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS 
PELA COMISSÃO DE DEFESA DA ATUAÇÃO CDA I, DESIGNADA 
ATRAVÉS DA PORTARIA 761/2011- TRANSALVADOR E 
HOMOLOGADA PELO SR. SUPERINTENDENTE DE TÂNSITO E 
TRANSPORTE, COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE TRÂNSITO 
BRASILEIRO-CTB, LEI Nº 9.503/97 E CONFORME PORTARIA Nº12/99 
DO DENATRAN.

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO
ADEMARIO DA SILVA 5173-2012 R001909150 Indeferido 

ADILMA SOUZA RIBEIRO 39571-2012 P001387668 Indeferido 

AECIO SANTOS AMORIM 7517-2012 R001915734 Indeferido 

AECIO SANTOS AMORIM 7524-2012 R001903502 Indeferido 

ALAIDE MARIA ALVES CARDOSO 26213-2012 R001948037 Indeferido 

ALBERICO LUIZ DIAS BISPO 44262-2012 C010134531 Indeferido 

ALBERTO NUNES REZENDE DE SA 35522-2012 R002070100 Indeferido 

ALIPIO DAMIAO DE SANTANA NETO 8101-2012 L000278419 Indeferido 

ALMIR LEITE CORREIA 25529-2012 P001364754 Indeferido 

ANA LILIAN DE SOUSA PIRES 29995-2011 R001714128 Indeferido 

ANABAL ALVES DOS S JUNIOR 27848-2012 R002015572 Indeferido 

ANABAL ALVES DOS S JUNIOR 63646-2011 R001836442 Indeferido 

ANDRE LUIS OLIVEIRA COSTA 41097-2012 P001497767 Indeferido 

ANTONIO GONCALVES DE JESUS 43170-2012 P001486874 Indeferido 

ANTONIO JOSE ANDRADE DE BARROS 42881-2012 P001493121 Indeferido 

ANTONIO SILVIO FERREIRA DE SANTANA 19885-2012 R001937277 Indeferido 

ANTONITO PINA M NETO 395-2012 R001863006 Indeferido 

ARISTIDES CARDOSO NETO 41098-2012 P001487266 Indeferido 

CARLITO ALVES DE SOUZA 2602-2012 R001867020 Indeferido 

CLAUDIONOR SANTANA MACEDO 40992-2012 P001502410 Indeferido 

COSME LUIZ BARBOSA DE OLIVEIRA 35271-2012 P001479132 Indeferido 

DANUBIA BORGES CERQUEIRA 40790-2012 P001473333 Indeferido 

DENIS AUGUSTO DE SA SIMOES 13957-2012 R001941896 Indeferido 

DJALMA CONCEICAO SILVA 11434-2012 L000275641 Indeferido 

EDCARLOS BARBOSA DOS S DE JESUS 26252-2012 R002017040 Indeferido 

EDNEY SILVA SANTANA 2002-2011 R001534038 Indeferido 

EDSON DE LAIA 27161-2012 L000289990 Indeferido 

EDVALDO SOUZA 26339-2012 L000290612 Indeferido 

ELIEZER DIAS 34162-2010 F000828570 Indeferido 

ELIZABETH JORGE DA S M DE FREITAS 2227-2012 R001876975 Indeferido 

ERALDO SANTOS DA SILVA 43849-2012 P001479861 Indeferido 

EUNICE ROCHA FREIRE 43154-2012 P001495626 Indeferido 

EVANILDO DA SILVA OLIVEIRA 14803-2012 R001962392 Indeferido 

EVERSON MATEUS PRAZERES PEREIRA 29005-2012 L000291028 Indeferido 

FATIMA REGINA DE A SANTOS 43320-2012 P001502441 Indeferido 

FERNANDA LIMA ATALLAH HAUN 24366-2012 R002000251 Indeferido 

FLORIZIA CAJADO LEITE 13123-2012 R001922249 Indeferido 

FRANCISCO RODRIGUES LOPES 35713-2012 R002069806 Indeferido 

GERALDO LUIZ SILVA DE SOUZA 43548-2012 P001497197 Indeferido 

GILSON FERREIRA DOS SANTOS 4867-2011 R001549024 Indeferido 

GUILHERME ANDRADE X CONCEICAO 8533-2012 R001901493 Indeferido 

IATA OLIVER FERNANDES SILVA 42916-2012 P001482875 Indeferido 

ITAMAR JEZLER CAMPELLO 40806-2012 P001439587 Indeferido 

JOAO LUIZ DA SILVA SOUZA 39606-2012 P001502372 Indeferido 

JORGE DA COSTA BARROCAS 35467-2012 R002045856 Indeferido 

JORGE ELEOTERIO DOS SANTOS 70452-2011 R001865614 Indeferido 

JORLANDE ARAUJO DOS SANTOS 9384-2012 R001915966 Indeferido 

JOSE ARTUR FERREIRA DE MOURA 35557-2012 R002065876 Indeferido 

JOSE HAMILTON MARTINS SANTOS 31780-2012 R002069510 Indeferido 

JOSE MUTTI DE ALMEIDA FILHO 35610-2012 R002058348 Indeferido 

JOSELITO CUPERTINO NERIS 7690-2012 R001902077 Indeferido 

LILIA IMPROTA DE ANDRADE 71950-2011 R001875243 Indeferido 

LIVIA CONCEICAO SILVA 31019-2012 R002042698 Indeferido 

LIVIA LOBO SIQUEIRA RODRIGUES 35665-2012 R002061816 Indeferido 

LUCIANA DE FIGUEREDO VICENTE 33607-2012 R002056835 Indeferido 

LUIS ALBERTO ALVES GONCALVES 36020-2012 P001389421 Indeferido 

LUIZ FERNANDO MEDEIROS TEIXEIRA 3011-2012 R001873102 Indeferido 

MAGALI MACEDO DE PAULA 17148-2012 R001968053 Indeferido 

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO
MANUEL NUEVO RUEDA 18408-2012 R001982586 Indeferido 

MARCOS TOSHI OKAZAWA ALVES 13665-2012 R001961735 Indeferido 

MARIA PAULA TAVARES 15745-2012 L000279953 Indeferido 

MARIO SERGIO SILVA BATISTA 44933-2012 C011352297 Indeferido 

MAURILIO NASCIMENTO PURIFICACAO 41006-2012 P001498712 Indeferido 

NADSON FREIRE SILVA FEITOSA 43967-2012 P001484043 Indeferido 

NELMAR NUNES ANDRADE 39973-2012 P001497719 Indeferido 

OTONIEL JORGE M COSTA 44317-2012 P001491087 Indeferido 

PASCOAL PEREIRA DA SILVA 42529-2012 P001492628 Indeferido 

PATRICIA MARIA FILARDI B SAMPAIO 19345-2012 R001986336 Indeferido 

PAULA VIEIRA PEREIRA 27022-2012 R002017848 Indeferido 

PAULO RAIMUNDO BARBOSA CAMPOS 43968-2012 P001505453 Indeferido 

PAULO SERGIO TOSTA 9451-2012 R001919699 Indeferido 

POLLYANNA DE ARAUJO CAMPOS 4260-2012 R001884026 Indeferido 

RAFAEL PONDE DE OLIVEIRA 42427-2012 P001481144 Indeferido 

REGINA LUCIA OLIVEIRA SA 14208-2012 R001951726 Indeferido 

RICARDO ANDRE DA SILVA E SOUZA 42605-2012 P001482843 Indeferido 

ROBERTO CESCON 15217-2012 R001957314 Indeferido 

ROBERTO CHILAZI GIDI 34633-2012 P001474027 Indeferido 

ROQUE SANTANA DE OLIVEIRA 42500-2012 P001492708 Indeferido 

SILVIO AGRA IMOVEIS LTDA 6592-2012 R001906294 Indeferido 

SILVIO ROBERTO BASTOS DE CARVALHO 13140-2012 R001974707 Indeferido 

TEREZINHA EVANGELISTA DOS SANTOS 24874-2012 R002005184 Indeferido 

TIAGO AUGUSTO L BOTELHO 18772-2011 R001597473 Indeferido 

TIAGO CEZAR VALENTIN DE SOUZA 43153-2012 P001484887 Indeferido 

TIAGO RODRIGUES COSTA 40672-2012 P001486448 Indeferido 

VALDEMAR M GONCALVES FILHO 28291-2011 F000862111 Indeferido 

VALDIR BRITO DOS SANTOS 38416-2012 P001468954 Indeferido 

VALTER MENEZES DE OLIVEIRA 16675-2012 R001984130 Indeferido 

WESLEY NOVAES MASCARENHAS 64672-2011 R001846028 Indeferido 

YARA SYLVIA LIMA PASSOS 19020-2012 R001990743 Indeferido 

AIRTON WAGNER DE MIRANDA 41513-2012 P001499117 Deferido 

ALBERTO DE JESUS 21082-2012 R002000148 Deferido 

ALBERTO DE JESUS 21061-2012 R002003107 Deferido 

ALDEMIRO SANTANA OLIVEIRA 43275-2012 P001503104 Deferido 

ALEXANDRE PORTELA C DE SA BARRETO 43903-2012 P001489247 Deferido 

ANDERSON DA SILVA BARROS 41168-2012 P001498575 Deferido 

ANDRE TRANCOSO DE S ANISIO 48283-2012 P001462870 Deferido 

ANTONIO BARTOLOMEU ARAGAO 48269-2012 P001519884 Deferido 

ANTONIO MOURA CONCEICAO 50398-2011 P001326987 Deferido 

ARNALDO BASTOS DA SILVA 24848-2012 R002018640 Deferido 

BRUNO PEREIRA LEAL 49186-2012 R002118704 Deferido 

CALIXTO SANTOS SILVA 21361-2012 R001983337 Deferido 

CARLOS HENRIQUE MARX 35174-2012 R002063560 Deferido 

CARLOS HENRIQUE MARX 35169-2012 R002057135 Deferido 

CASSIUS ALMIRO MEIRELES OLIVEIRA 52495-2010 R001514250 Deferido 

CLAUDIA CHAVES MENEZES 23458-2012 R002002853 Deferido 

CLAUDIA CHAVES MENEZES 23461-2012 R002009087 Deferido 

DANIEL ANDRADE DOS SANTOS 40765-2012 P001485499 Deferido 

DANIEL ANDRADE DOS SANTOS 40762-2012 P001485500 Deferido 

DARCI CORREIA 35406-2012 R002059143 Deferido 

DEILANE MARTINS SANTOS 42581-2012 P001488035 Deferido 

DEOGIVAL NASCIMENTO DO CARMO 44576-2012 P001499328 Deferido 

EDSON RODRIGUES FERREIRA 40953-2012 P001472857 Deferido 

EPIFANIO ELISIARIO DA ASSUNCAO 41186-2012 P001428716 Deferido 

EUDES SANTOS ASSIS 39755-2012 P001478878 Deferido 

EUGENIO RODRIGUES MONTEIRO JUNIOR 42900-2012 P001480736 Deferido 

EVANDRO LEAO DE CALDAS 43135-2012 P001496062 Deferido 

FABIANA LIMA SANTANA FONSECA 33161-2012 R002062099 Deferido 

FABIO ANDRADE SOUZA 35329-2012 P001367248 Deferido 

FABIO APARECIDO DOS S PEREIRA 45805-2012 P001517048 Deferido 

FERNANDO RISERIO D ALMEIDA 33176-2012 R002055465 Deferido 

FREDSON LUIS BARRETO DE ANDRADE 21163-2012 R002001087 Deferido 

GELMIREZ ALMEIDA SILVA 40981-2012 P001489024 Deferido 

GILBERTO MOTA DA SILVA 34654-2011 F000856011 Deferido 

GILVAN S DE SANTANA 9040-2011 F000838263 Deferido 

GILVANDO RUFINO DOS SANTOS 22364-2012 R002003812 Deferido 

HERCULES LIMA DOS SANTOS 44418-2012 P001345782 Deferido 

ISAQUE ASSIS DE SANTANA 44592-2012 P001505325 Deferido 

JAILSON SILVA PEREIRA 40763-2012 P001503325 Deferido 

JAILTON MARINHO LEMOS 10907-2012 R001958633 Deferido 

JAILTON MARINHO LEMOS 10909-2012 R001961525 Deferido 

JAILTON DE OLIVEIRA SILVA 41034-2012 P001499363 Deferido 



10 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV - No 5.721 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO
JANIELE ANATOLIO DA PAZ 47894-2012 P001513457 Deferido 

JANILTON ANDRADE BORGES 25677-2012 L000289144 Deferido 

JOAO FRANCISCO DANIEL NETO 42496-2012 P001492316 Deferido 

JOEL DE SOUZA SANTANA 40695-2012 P001473198 Deferido 

JOSE ANTONIO DOS SANTOS SOUZA 45081-2012 P001456062 Deferido 

JOSE CARLOS SILVA SANTOS 35570-2012 P001475122 Deferido 

JOSE LAURO DA ROCHA REIS 34777-2012 R002058878 Deferido 

JOSE MARCOS DE JESUS MACHADO 35270-2012 P001467015 Deferido 

JOSIANE ZAUPA 20395-2012 L000281910 Deferido 

JOSINEI MATO GROSSO DE AGUIAR 42877-2012 P001434306 Deferido 

JOSUE AMADO QUADROS 48985-2011 R001809690 Deferido 

LARISSA LUZINETE FERREIRA CERQUEIRA 
SILVA 

48950-2012 P001494365 Deferido 

LEANDRO DOS REIS DA SILVA LIMA 41361-2012 P001424103 Deferido 

LEDA LUCIA MAIA SANTOS 48958-2012 P001532135 Deferido 

LEONARDO BAMBERG CERQUEIRA 38081-2012 R002089759 Deferido 

LOCALIZA RENT A CAR SA 40803-2012 P001469437 Deferido 

LUCIANA BARRETO LEAL 46192-2012 P001506833 Deferido 

LUCIANO LEIRO COUNAGO 48865-2012 P001522203 Deferido 

LUCIANO SANTOS 44410-2012 P001491129 Deferido 

LUDMILA PINHEIRO 40718-2012 P001475067 Deferido 

LUDMYLA OHANA SIMOES LIMA 45618-2012 P001515566 Deferido 

LUIS JORGE GONCALVES DOS SANTOS 44635-2012 P001491835 Deferido 

MAIANA FURTADO ANDRADE 40669-2012 P001466794 Deferido 

MAIANA FURTADO ANDRADE 40666-2012 P001470722 Deferido 

MARCELO CONHEVALIK 4900-2011 L000222000 Deferido 

MARCIA EMILEIDE DA S SILVA 44492-2012 R002109599 Deferido 

MARIA DAS GRACAS C FERNANDES 35238-2012 P001377309 Deferido 

MARIA DE FATIMA ASPERA MOREIRA 42507-2012 P001499071 Deferido 

MARIA DO SOCORRO LEMOS VELLOSO 44419-2012 P001514596 Deferido 

MARIA ISABEL SCHINONI 49243-2011 L000247695 Deferido 

MARIA LUCIA GOMES DA SILVA 44747-2012 P001399037 Deferido 

MARISOL OTERO BELLO 43449-2012 P001480778 Deferido 

MAX BELISARIO COELHO MACHADO 31771-2012 R002062773 Deferido 

MINISTERIO DA JUSTICA 32708-2012 R002031724 Deferido 

MOACIR PEREIRA DIAS JUNIOR 40966-2012 P001483841 Deferido 

NELSON MARQUES 23119-2012 R001994741 Deferido 

NELSON MARQUES 25292-2012 R002012938 Deferido 

NEOLI PEREIRA DA SILVA GONCALVES 23249-2012 R001973959 Deferido 

NEUZA MARIA TAVARES NUNES 17620-2010 L000146638 Deferido 

OSCAR DA SILVA VILLAS BOAS 47406-2012 P001499741 Deferido 

OTON PAULO LIMA SANTOS 40419-2012 P001480528 Deferido 

OTONIEL JORGE M COSTA 44318-2012 P001441556 Deferido 

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO
PABLO ROBERTO CAL BARRAL 41680-2012 P001501697 Deferido 

PAULA MAGALLI DE V A M SAMPAIO 44320-2012 P001482335 Deferido 

PAULO BATISTA LOPES 53479-2011 P001312563 Deferido 

PEDRO AUGUSTO P DE ABREU 43328-2012 P001493550 Deferido 

REGINA CELIA DE SOUZA 29785-2012 R002037529 Deferido 

REGINA CELIA DE SOUZA 29786-2012 R002041046 Deferido 

RENATO GONZAGA DOS SANTOS 44539-2012 P001485760 Deferido 

RICARDO PEDRO SOARES 35650-2012 L000295914 Deferido 

ROBENILSON SANTANA DOS SANTOS 43216-2012 P001511966 Deferido 

ROMARIO SILVA BASTOS 42469-2012 P001494634 Deferido 

ROMILSON NOVAES FONSECA 40878-2012 P001483781 Deferido 

RUI DE SOUZA LIMA 20428-2012 L000279557 Deferido 

SANDRO LUIZ VIEIRA 41631-2012 P001477356 Deferido 

SANDRO RAMACIOTE BARRETO 44283-2012 P001502234 Deferido 

SEBASTIAO NIVIO SILVA SANTOS 40905-2012 P001498985 Deferido 

SERGIO CASTRO RIBEIRO 43168-2012 P001493542 Deferido 

SO BEBE CONFECCOES LTDA 35973-2012 P001403387 Deferido 

TERESINHA DE JESUS N MACHADO 35891-2012 P001469101 Deferido 

VALMIRO LEAL SANTANA 33921-2012 R002070197 Deferido 

VALNICE SALIGNAC DE SOUZA 44833-2012 P001502257 Deferido 

VANESSA BEHENCK DE BEM 23214-2012 R001993160 Deferido 

VERA REGINA RODRIGUES DE ARMANDO 9109-2012 R001906777 Deferido 

VINICIUS DA SILVA CRESPO 39602-2012 P001497376 Deferido 

VIVIANNE DE AMORIM CANTINHO 21823-2012 R001938950 Deferido 

WELLINGTON SANTOS ARAUJO 8290-2011 L000224934 Deferido 

ANDREA LORENA SANTOS SILVA 43907-2012 P001504254 Advertência

CARLOS ALBERTO SOARES FURTADO 35480-2012 R002073242 Advertência

ELIANE ROCHA MONNET 33413-2012 R002059057 Advertência

GELMIREZ ALMEIDA SILVA 40987-2012 P001463749 Advertência

JAILTON AYRES PEREIRA 37168-2012 R002077414 Advertência

JORGE GERSON F SOARES DA CUNHA 26600-2012 R002012295 Advertência

LISANDRA SANTOS FREIRE 38961-2012 P001482607 Advertência

MARCUS CESAR TAVARES PESSOA 33891-2012 R002064651 Advertência

MARIA ANGELICA DA SILVA P SANTOS 44623-2012 P001471679 Advertência

OLDAIR CARLOS OLIVEIRA RAMOS 31845-2012 R002051687 Advertência

RAFAEL BRITO SANTOS SA 48867-2012 R002118498 Advertência

VILENE DE FIGUEIREDO SANTANA 46968-2011 C010454114 Advertência

Salvador, Terça-feira, 23 de Outubro de 2012

RENATO ARAÚJO
Superintendente em Exercício

LICITAÇÕES 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão designada pelo ato administrativo torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:
MODALIDADE: Pregão Presencial - SALTUR nº. 023/2012
PROCESSO: 134/2012 - SALTUR
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação contratação de empresa(s) especializada(s) para 
o serviço de locação de 02(duas) balsas flutuantes com dimensões de 12,00xm18,00m e altura de 
2,00 em relação à água de 150m preamar, que serão utilizadas no evento de Reveillon 2012/2013, 
por 10 (dez) dias, tudo em conformidade ao memorial descritivo constantes no Anexo I deste 
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12 de novembro de 2012 às 10:00 hs. 
LOCAL DE ABERTURA DOS ENVELOPES: No auditório da SALTUR, situada na Avenida 
Vasco da Gama, 206 - Dique do Tororó.

Salvador, 23 de outubro de 2012

SIMONE CARDOSO DOURADO
Pregoeira.

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão designada pelo ato administrativo torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: Pregão Presencial - SALTUR nº. 024/2012
PROCESSO: 135/2012 - SALTUR
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada para 
confecção de 14.294 (quatorze mil duzentos e noventa e quatro) camisas em M. Malha fio 30.1 
cardada, Impressão em silk screen em policromia frente e costas em policromia formato A4 e nas 
costas prever espaço para o nome do órgão, em alguns casos prever observações solicitadas, 
marcas oficiais em box branco (Prefeitura Municipal e Governo do Estado), tudo em conformidade 
ao anexo I parte integrante do referido edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 de novembro de 2012 às 10:00 hs. 
LOCAL DE ABERTURA DOS ENVELOPES: No auditório da SALTUR, situada na Avenida 
Vasco da Gama, 206 - Dique do Tororó.

O Edital do Pregão Presencial encontra-se à disposição dos interessados para acesso no 
site: www.compras.salvador.ba.gov.br e na sede da Saltur sito a Avenida Vasco da Gama, 
206 - Dique do Tororó - Salvador/Bahia das 08:00 às 13:00hs.

Salvador, 23 de outubro de 2012.

SIMONE CARDOSO DOURADO
Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Sr. Secretário Municipal 
da Fazenda - SEFAZ, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:



11SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV - No 5.721MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

Pregão Eletrônico Nº.: 014/2012
Processo Nº: 18.992/2012
Objeto: Aquisição de 01 (um) Chassi Blade, 05 (cinco) Lâminas Blade, 01 (um) Software de 
Virtualização, 01 (um) Storage para Rede de Armazenamento e 04 (quatro) Comutadores Fiber 
Channel para Rede, que compõem o lote 01, e mais 04 (quatro) Switches Layer 3, que compõem 
o lote 02, incluídos os serviços de instalação física, implementação do projeto, com garantia de 90 
(noventa) dias para esses serviços e ainda treinamento.

LICITANTE VENCEDOR LOTE VALOR GLOBAL
 Supriservi Comercio Representações e Serviços Ltda  01   R$ 1.370.000,00

 Tecnoativa Consultoria e Sistemas Ltda  02  R$   220.850,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.590.850,00 (um milhão, quinhentos e noventa mil, oitocentos 
e cinqüenta reais).

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 23/10/2012.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote

Salvador, 23 de outubro de 2012

ROBSON DOS ANJOS FREITAS
Presidente da COPEL

TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito, por ter sido cancelada, a Dispensa de Licitação, referente ao Proc. 56.680/2012, 
publicada no DOM de 23 de outubro de 2012, página 11.

Salvador, 23 de outubro de 2012

CONTRATOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. 112/2012.
Dispensa de Licitação.
Processo nº. 128/2012.
Contratado: INCOMAF COMÉRCIO DE MATERIAIS E FERRAGENS LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 04(quatro) folhas de fórmica na 
cor branco gelo, no valor unitário de R$ 58,10(cinquenta e oito reais e dez centavos), 01(um) 
compensado naval de 15mm, no valor unitário de R$ 108,00(cento e oito reais), 01(uma) lata de 
cola para fórmica, no valor unitário de R$ 39,00(trinta e nove reais), que serão utilizados para 
manutenção em 18 caixas de ar condicionados desta empresa. 
VALOR: O valor total contratado é de R$ 379,40 (trezentos e setenta e nove reais e quarenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência de 03(três) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 050 - Projeto Atividade: 2001 - Manutenção dos Serviços 
Técnicos e Administrativos - Elemento de Despesa - 3.3.90.30 - Material de Consumo - Pessoa 
Jurídica.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 art. 24 II; Lei Municipal nº 4.484/92, no que 
couber.
DATA DE ASSINATURA: 12 de setembro de 2012.
ASSINAM: João Bernardo da Cunha Neto - Presidente SALTUR
Everaldo Evaristo dos Santos Filho - Diretor Administrativo e Financeiro
Incomaf Comércio de Materiais e Ferragens Ltda.

Salvador, 23 de outubro de 2012.

LÍDIA MATOS 
Gerente Administrativa 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 028/2012

Processo Nº: 62.580 /2012
Inexigibilidade de Licitação
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CNPJ: 13.927.801/0004-91
Contratada: JAM JURIDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA..
CNPJ: 00.803368/0001-98
Objeto: Pagamento de despesas referentes às inscrições de servidores no Curso Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público;
Notas de Empenho Nºs: 40.360 e 40.361/2012; 
Discriminação da Despesa: 
Classificação Institucional: 27.00.02 - ASSEG/SEFAZ;
Classificação Funcional Programática: 04.128.006.2105 - Capacitação e Valorização do Servidor 
da SEFAZ;
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fontes de Recursos: 007 e 090;
Valor Global: R$ 135.200,00 (cento e trinta e cinco mil e duzentos reais);
Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, inciso II;

Data da Assinatura: 15/10/2012.

Salvador, 23 de outubro de 2012.

RUY MARCOS MACEDO RAMOS
Secretário Municipal da Fazenda

Companhia Municipal de Habitação (em Liquidação) - COHAB 

RESUMO TERMO ADITIVO  nº  001/2012

Processo nº 40/2012

Objeto : Contratação de profissional habilitado em arquitetura para desenvolvimento de 
trabalhos na legalização de terras da empresa

Contratante: COMPANHIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO-COHAB/SALVADOR “em liquidação”

Contratada : CONSUELO  LESSA  DE  SOUZA.

C P F  nº  : 294.950.245-87

Valor Global:  R$ 31.200,00 ( trinta  e um mil, duzentos reais)

Amparo Legal : Art.57, Inciso II da lei  de licitações  da Lei  nº 8.666/93. 

Dotação: Encargos decorrentes da Liquidação da COHAB - 04.123.045.2523

Elemento de Despesa: 3.3.90.36

Fonte de Recurso: 000 (Tesouro)

Detalhamento da Conta: 80.00.03 - EGM/SEFAZ

Data : Salvador,  23 de outubro de  2012

MARIA DAS GRAÇAS B. NASCIMENTO
Gerente

RESUMO CONTRATO nº  001/2012
Processo nº 39/2012

Objeto : Contratação de profissional habilitado para serviços de consultoria  da Carteira 
Habitacional   da companhia  e ajustes no FCVS  junto a  CEF

Contratante: COMPANHIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO-COHAB/SALVADOR “em liquidação”

Contratada : MISAEL   MOREIRA  SILVA

C P F  nº  : 380.162.065-49

Valor Global:  R$ 6.600,00 ( seis mil, seiscentos reais)

Amparo Legal : Art.24, Inciso II da lei  de licitações  da Lei  nº 8.666/93. 

Dotação: Encargos decorrentes da Liquidação da COHAB - 04.123.045.2523

Elemento de Despesa: 3.3.90.36

Fonte de Recurso: 000 (Tesouro)

Detalhamento da Conta: 80.00.03 - EGM/SEFAZ

Data : Salvador,  23 de outubro de  2012

MARIA DAS GRAÇAS B. NASCIMENTO
Gerente



12 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV - No 5.721 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E 
GESTÃO - SEPLAG 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO PREÇO PRATICADO 

NO TERMO DE COMPROMISSO SEPLAG Nº 21/2012

O Setor de Administração do Registro de Preços - SEARP, tendo em vista o Pregão Eletrônico 

n.º 113/2011 e com base na Lei n.º 8.666/93, Artigo 15º, V, § 1º ao 6º, torna público, os preços 

a seguir:

EMPRESA: ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA

VIGÊNCIA DO TERMO: 13/03/2012 À 12/03/2013

ITEM MATERIAL U.M. VALOR UNITÁRIO
1 100001677-1 - PROJETOR MULTIMÍDIA BÁSICO UN 2.200,00

2 100001744-1 - TELA DE PROJEÇÃO EM PLÁSTICO 
COM TRIPÉ BRANCO 1800X1800MM UN 362,00

3 100002489-1 - TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL 
PARA PAREDE OU TETO UN 212,00

Salvador, 18 de outubro de 2012.

ALINE BATISTA
Diretora Central de Logística e Patrimônio/DLP

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO PREÇO PRATICADO 

NO TERMO DE COMPROMISSO SEPLAG Nº 22/2012

O Setor de Administração do Registro de Preços - SEARP, tendo em vista o Pregão Eletrônico n.º 

08/2012 e com base na Lei n.º 8.666/93, Artigo 15º, V, § 1º ao 6º, torna público, os preços a seguir:

MPRESA: PODIUM DISTRIBUIDORA LTDA ME

VIGÊNCIA DO TERMO: 26/03/2012 À 20/03/2013

ITEM MATERIAL U.M. VALOR UNITÁRIO
1 200000054- ÁGUA MINERAL COPO 200 ML UN 0,25

2 200000057- ÁGUA MINERAL SEM GÁS GARRAFA 
330 ML UN 0,68

Salvador, 18 de outubro de 2012.

ALINE BATISTA
Diretora Central de Logística e Patrimônio/DLP

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO PREÇO PRATICADO 

NO TERMO DE COMPROMISSO SEPLAG Nº 37/2011

O Setor de Administração do Registro de Preços - SEARP, tendo em vista o Pregão Eletrônico n.º 

25/2012 e com base na Lei n.º 8.666/93, Artigo 15º, V, § 1º ao 6º, torna público, os preços a seguir:

EMPRESA: SERIBAND INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA

VIGÊNCIA DO TERMO: 05/07/2012 Á 04/07/2012

ITEM MATERIAL U.M. VALOR UNITÁRIO

1 200000208-1- BANDEIRA DA BAHIA 100% 
POLIÉSTER OFICIAL UN 22,00

2 200000209-1- BANDEIRA DO BRASIL 100% 
POLIÉSTER OFICIAL UN 22,00

3 200000211-1- BANDEIRA DO MUNICÍPIO 100% 
POLIÉSTER OFICIAL UN 33,78

Salvador, 18 de outubro de 2012.

ALINE BATISTA
Diretora Central de Logística e Patrimônio/DLP

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO PREÇO PRATICADO 

NO TERMO DE COMPROMISSO SEPLAG Nº 99/2011

O Setor de Administração do Registro de Preços - SEARP, tendo em vista o Pregão Eletrônico n.º 
84/2011 e com base na Lei n.º 8.666/93, Artigo 15º, V, § 1º ao 6º, torna público, os preços a seguir:

EMPRESA: FENIX ELETRONICOS E COMERCIO EM GERAL LTDA EPP

VIGÊNCIA DO TERMO: 22/12/2011 À 20/12/2012

ITEM MATERIAL U.M. VALOR UNITÁRIO

1 200008068-1- AÇUCAREIRO EM POLIETILENO 600 
A 700 ML UN 3,72

2 200008075-1- BACIA EM POLIETILENO 27,5L UN 25,70

3 200007616-1- BACIA EM POLIPROPILENO 10L UN 19,43

4 200008076-1- BANDEJA EM POLIETILENO 400 X 
310 MM UN 11,63

5 200000976-1- CANUDO DESCARTÁVEL EM 
POLIPROPILENO FLEXÍVEL PC 4,43

6 200008116-1- COLHER EM POLIPROPILENO 300 
MM UN 2,88

7 200007319-1- COLHER EM POLIPROPILENO 75 X 
800 MM . UN 74,38

8 200009986-1- COLHER MEDIDORA TIPO SORO 
CASEIRO CONCHA DUPLA UN 0,93

9 200001429-1- COLHER PARA SOPA EM PLÁSTICO UN 1,01

10 200008123-1- COPO PARA ÁGUA EM VIDRO 300 ML UN 2,78

11 200004216-1- ELEMENTO FILTRANTE MODELO 
IBBL FR 600/BDF UN 66,60

12 200008126-1- ESCORREDOR DE ARROZ EM 
POLIETILENO 250 MM UN 2,50

13 200008127-1- ESCORREDOR PARA LOUÇAS EM 
POLIETILENO UN 23,34

14 200008130-1- FARINHEIRO EM POLIETILENO 1000 
ML UN 3,16

15 200010144-1- FILTRO PURIFICADOR DE ÁGUA 
MODELO LATINO PURITRONIC UN 39,15

16 200001980-1- FILTRO PURIFICADOR DE ÁGUA 
MODELO SOFT/EVEREST UN 39,15

17 200002302-2- FÓSFORO DE SEGURANÇA PARA 
ACENDIMENTO 10 CAIXAS PC 3,06

18 200010255-1- GARFO PLÁSTICO EM 
POLIPROPILENO 50 UNIDADES PC 3,16

19 200008137-1- GARRAFA PARA ÁGUA EM 
POLIPROPILENO 2,5 LITROS UN 15,03

20 200002325-1- GARRAFA TÉRMICA COM ROLHA 
CORPO PLÁSTICA 3 LITROS (SERVE FÁCIL) UN 20,43

21 200002328-1- GARRAFA TÉRMICA DE ROSCA 
CORPO PLÁSTICA 2 LITROS UN 44,03

22 200002329-1- GARRAFA TÉRMICA ROLHA SERVE 
FÁCIL 1 LITRO UN 15,01

23 200002330-1- GARRAFA TÉRMICA ROLHA SERVE 
FÁCIL 5 LITROS UN 21,92

24 200008269-1- JARRA EM POLIPROPILENO 1L UN 2,53

25 200007324-1- JARRA EM POLIPROPILENO 4L UN 19,86

26 200005635-1- PALITO PARA CHURRASCO EM 
MADEIRA 100 UNIDADES PC 3,46

27 200005636-1- PALITO PARA PICOLÉ EM MADEIRA 
100 UNIDADES. PC 3,60

28 200008180-1- PENEIRA PARA COZINHA EM 
POLIETILENO 140 MM UN 5,95

29 200008184-1- PORTA GUARDANAPO EM 
POLIPROPILENO UN 2,73

30 200008188-1- PORTA TALHERES EM POLIETILENO 
200 X 300MM UN 17,50

31 200008189-1- PRATO DE VIDRO RASO UN 4,38

32 200008257-1- PRATO EM POLIPROPILENO 150 MM UN 1,67

Salvador, 18 de outubro de 2012.

ALINE BATISTA
Diretora Central de Logística e Patrimônio/DLP

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO PREÇO PRATICADO 

NO TERMO DE COMPROMISSO SEPLAG Nº 100/2011

O Setor de Administração do Registro de Preços - SEARP, tendo em vista o Pregão Eletrônico n.º 



13SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV - No 5.721MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

84/2011 e com base na Lei n.º 8.666/93, Artigo 15º, V, § 1º ao 6º, torna público, os preços a seguir:

EMPRESA: ELLO ATACADÃO DE PRODUTOS LTDA

VIGÊNCIA DO TERMO: 05/01/2012 À 03/01/2013

ITEM MATERIAL U.M. VALOR UNITÁRIO

1 200000008-1- ABRIDOR DE GARRAFA EM AÇO 
CROMADO COM LÂMINA PARA ABRIR LATA UN 4,51

2 200001441-1- CONCHA PARA FEIJÃO EM AÇO 
INOXIDÁVEL 16 X 45CM UN 20,10

3 200007357-1- ESPREMEDOR DE BATATA EM AÇO 
INOX UN 54,98

4 200001917-1- FACA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA 
COZINHA UN 50,14

5 200006833-1- FACA EM AÇO INOXÍDAVEL PARA 
CARNE 8” UN 31,16

6 200008146-1- JOGO DE TALHERES EM AÇO 
INOXIDÁVEL 24 PEÇAS UN 49,00

Salvador, 18 de outubro de 2012.

ALINE BATISTA
Diretora Central de Logística e Patrimônio/DLP

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO PREÇO PRATICADO 

NO TERMO DE COMPROMISSO SEPLAG Nº 106/2011

O Setor de Administração do Registro de Preços - SEARP, tendo em vista o Pregão Eletrônico n.º 

89/2011 e com base na Lei n.º 8.666/93, Artigo 15º, V, § 1º ao 6º, torna público, os preços a seguir:

EMPRESA: RD REPRESENTAÇÕES E DISTRIBUIÇÃO LTDA

VIGÊNCIA DO TERMO: 21/12/2011 Á 19/12/2012

ITEM MATERIAL U.M. VALOR UNITÁRIO

1 200000035-2- AÇÚCAR CRISTAL QUALIDADE 
SUPERIOR 1KG KG 1,98

Salvador, 18 de outubro de 2012.

ALINE BATISTA
Diretora Central de Logística e Patrimônio/DLP

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO PREÇO PRATICADO 
NO TERMO DE COMPROMISSO SEPLAG Nº 111/2011

O Setor de Administração do Registro de Preços - SEARP, tendo em vista o Pregão Eletrônico n.º 

18/2011 e com base na Lei n.º 8.666/93, Artigo 15º, V, § 1º ao 6º, torna público, os preços a seguir:

EMPRESA: VANESSA SILVEIRA AGUIAR CRUZ

VIGÊNCIA DO TERMO: 23/12/2011 Á 21/12/2012

ITEM MATERIAL U.M. VALOR UNITÁRIO

1 100002894 - ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO EM AÇO 
1820 X 600 X 450MM UM 554,00

Salvador, 18 de outubro de 2012.

ALINE BATISTA
Diretora Central de Logística e Patrimônio/DLP

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER - SECULT 

Fundação Gregório de Matos - FGM 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM:2012001440

Processo: 167/2012

Preg.Eletrônico: 663/2012

Objeto: MATERIAIS ELÉTRICOS	

Empresa: GUIFER & GAAM COMERCIAL LTDA.

CNPJ:  10.647.765/0001-71.

Valor R$: 875,00 (OITOCENTOS E SETENTA CINCO REAIS)

Dotação Orçamentária: Atividade 13.122.045.2001 

Elemento de Despesa - 3.3.90.30 - Fonte 00

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 018/2012

PROCESSO Nº: 13206/2011

EMPRESA: UNIÃO  QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A

CNPJ: 60.665.981/0007-03

OBJETO: Incluir no TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO 2012000171 a Fonte de 

Recurso 014 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

DATA DA ASSINATURA: 17/10/2012

ASSINA: Tatiana Maria Paraíso

                Secretária Municipal da Saúde

Salvador, 23 de outubro de 2012.

PERIVALDO JOÃO AMARAL
Coordenador

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS DO CIDADÃO - SETAD 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2012003231

Licitação nº: 84/2011

Termo de Compromisso nº: 2011000099

Processo nº: 946/2011

Contratante: Secretaria Municipal do trabalho, Assistência social e direitos do cidadão - SETAD

CNPJ nº 13.927.801/0017-06

Contratada: FENIX ELETRÔNICOS  E COMERCIO EM GERAL LTDA-EPP

CNPJ Nº: 07.804.978/0001-55 

Objeto: MATERIAL DE CONSUMO

Valor Total: R$ 316,00 (TREZENTOS E DEZESEIS REAIS)

Dotação Orçamentária - Projeto/Atividade: 2216

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Fonte: 024-CONVÊNIO

Data da Assinatura: 25/09/2012

AFM Nº: 2012003236



14 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV - No 5.721 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

Licitação nº: 95/2011

Termo de Compromisso nº: 2012000002

Processo nº: 1925/2011

Contratante: Secretaria Municipal do trabalho, Assistência social e direitos do cidadão - SETAD

CNPJ nº 13.927.801/0017-06

Contratada: RA CONFECÇÕES E UNIFORMES LTDA

CNPJ Nº: 10.963.837/0001-90 

Objeto: MATERIAL DE CONSUMO

Valor Total: R$ 246,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)

Dotação Orçamentária - Projeto/Atividade: 2216

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Fonte: 024-CONVÊNIO

Data da Assinatura: 25/09/2012

Salvador, 22 de Outubro de 2012.

REGINA BITTENCOURT
Coordenadora Administrativa

CONVÊNIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Retificação de Publicação de Resumo do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 002/2012

No Resumo do 1º Termo Aditivo do Convênio nº. 002/2012 celebrado em 15.10.2012 entre a 

Secretaria Municipal da Saúde e a Liga Álvaro Bahia Contra a Mortalidade Infantil - Hospital 

Martagão Gesteira, publicado no DOM nº 5.717 de 18/10/2012, página 10.

Onde se Lê: 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO: Pelo presente, e em Portaria GM Nº 1.416 de 06 de julho de 

2012, que concede aumento no valor do IAC - Incentivo a Contratualização, que perfaz alterações 

nas cláusulas sexta - dos recursos financeiros, o convênio vigente sofrerá modificações, devendo 

vigorar de acordo com as novas alterações constantes na cláusula terceira.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS: O valor anual estimado para a 

execução do presente convênio importa em R$ 19.891.614,00 (dezenove milhões oitocentos e 

noventa e um mil seiscentos e quatorze reais).

Leia-se:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO: Pelo presente, e em razão da Portaria GM Nº 1.416 de 06 

de julho de 2012, com efeitos financeiros retroativos a janeiro/2012 e Portaria MS nº 1.266 de 20 

de junho de 2012, com efeitos retroativos a março/2012, que concede aumento no valor do IAC 

- Incentivo a Contratualização e no valor de Média e Alta Complexidade,, que perfaz alterações 

nas cláusulas sexta - dos recursos financeiros, o convênio vigente sofrerá modificações, devendo 

vigorar de acordo com as novas alterações constantes na cláusula terceira.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS: O valor anual estimado para a 

execução do presente convênio importa em R$ 19.891.614,60 (dezenove milhões oitocentos e 

noventa e um mil seiscentos e quatorze reais e sessenta centavos).

RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Retificação de Publicação de Resumo do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 002/2012

No Resumo do 1º Termo Aditivo do Convênio nº. 002/2012 celebrado em 15.10.2012 entre a 

Secretaria Municipal da Saúde e a Santa Casa de Misericórdia da Bahia - Hospital Santa Izabel., 

publicado no DOM nº 5.717 de 18/10/2012, página 11.

Onde se Lê: 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO: Pelo presente, e em Portaria GM Nº 1.416 de 06 de julho de 

2012, que concede aumento no valor do IAC - Incentivo a Contratualização, que perfaz alterações 

nas cláusulas sexta - dos recursos financeiros, o convênio vigente sofrerá modificações, devendo 

vigorar de acordo com as novas alterações constantes na cláusula terceira.

Leia-se:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO: Pelo presente, e em razão da Portaria GM Nº 1.416 de 06 

de julho de 2012, com efeitos financeiros retroativos a janeiro/2012 e Portaria MS nº 1.266 de 20 

de junho de 2012, com efeitos retroativos a março/2012, que concede aumento no valor do IAC 

- Incentivo a Contratualização e no valor de Média e Alta Complexidade,, que perfaz alterações 

nas cláusulas sexta - dos recursos financeiros, o convênio vigente sofrerá modificações, devendo 

vigorar de acordo com as novas alterações constantes na cláusula terceira.

RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Retificação de Publicação de Resumo do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 004/2012

No Resumo do 1º Termo Aditivo do Convênio nº. 004/2012 celebrado em 16.10.2012 entre a 

Secretaria Municipal da Saúde e a Congregação das Irmãs Franciscanas Hospitaleiras da 

Imaculada Conceição - Hospital Sagrada Família, publicado no DOM nº 5.717 de 18/10/2012, 

página 11.

Onde se Lê: 

O valor anual estimado para a execução do presente termo importa em R$ 8.968.879,51 (oito 

milhões novecentos e sessenta e oito mil oitocentos e setenta e nove reais e cinqüenta e um 

centavos

Leia-se:

O valor anual estimado para a execução do presente termo importa em R$ 8.968.879,56 (oito 

milhões novecentos e sessenta e oito mil oitocentos e setenta e nove reais e cinqüenta e seis e 

seis  centavos



15SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV - No 5.721MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO



16 MUNICIPIO
DIÁRIO OFICIAL DO

SALVADOR – BAHIA
QUARTA-FEIRA
24 DE OUTUBRO DE 2012
ANO XXV – NO 5.721

ASecretaria Municipal da Re pa -
ração (Semur) está ca dastrando
empresários afro descenden -

tes para participação em iniciativa do
Observatório Racial da Copa de 2014.
Os interessados podem realizar a ins -
crição por meio da página da Semur
na internet. O objetivo é criar um ban -
co de dados com informações das
empresas capacitadas a contribuir pa -
ra o evento esportivo.

“A ideia é ampliar as possibilida -
des dessas empresas, para que pos-
sam aproveitar melhor o momento
Co  pa do Mundo”, esclareceu o secre -

tário da Reparação, Ailton Ferreira.
Além da Copa, o cadastro deverá es-
timular a participação de empresas
administradas por afrodescendentes,
em eventos de grande porte, de mo -
do geral. “Queremos criar oportunida -
des iguais para todos, e precisamos
estar atentos a esses eventos tam-
bém. Não queremos que o nosso po -
vo negro seja excluído”, salientou.

O cadastro vai colocar em evi dência
as empresas, dentro do contexto dos
eventos, para que os or    ga   nizadores sai -
bam da competência de cada uma na
 realização de determinado tipo de

serviço. “As em presas cadastradas terão
maior capacidade para divulgar seus
 produtos e servi ços”, completou Ferreira. 

O Observatório Racial da Copa foi
idealizado pela Semur em parceria
com o Escritório Municipal da Copa do
Mundo Fifa Brasil 2014 e o Conselho
Municipal das Comunidades Negras
(CMCN). O intuito é atuar antes, du-
rante e depois de um dos maiores
eventos do planeta, a Copa do Mundo
da Fifa Brasil 2014, sendo Salvador
uma das cidades-sedes escolhidas.

O programa é semelhante ao Ob-
servatório da Discriminação Racial,

 Violência contra a Mulher e LGBT,
 reali zado desde 2006 no Carnaval de
Salvador. Ele visa registrar ocor rên-
cias e denúncias relacionadas a   situa -
ções de discriminação e desi gual da-
de, em especial, de raça, gê nero,
 orientação sexual, identidade de
gêne ro e xenofobia. O Observatório
da Copa funciona também como um
canal de acolhimento de sugestões,
para construção do evento esportivo,
promoverndo o fortalecimento das
questões consideradas essenciais
para a comunidade negra e minorias
discriminadas.

  DIAS
PARA A COPA DO MUNDO DA FIFA BRASIL 2014TM

FALTAM 596

ASecretaria Municipal da Educa -
ção, Cultura, Esporte e Lazer

(Secult) atualizou os dados de 97%
dos mais de 6,5 mil professores e
 coordenadores pedagógicos da rede

de ensino de Salvador. O recadastra-
men to aconteceu até a última sexta-
feira. Os 227 servidores que ainda
não fize ram a atualização de seus
dados deverão se apresentar, com

urgência, no Anexo II – antiga sala da
Coordena doria de Apoio e Gerencia-
mento Escolar (Cage) –, no Parque
Solar Boa Vista, no Engenho Velho de
Brotas. 

Com a atualização de informa ções
pessoais e funcionais no Si s    te ma In-
formatizado de Recursos Hu   ma nos
(Sige), a Secult poderá ge rar rela tó -
rios gerenciais, como o quan titativo
de professores e coordenadores por
lotação, área de atuação, disciplina e
formação. Além disso, se rão possí -
veis outros cruzamentos que indi -
quem a necessidade de novas
con    tratações ou relocação desses
pro fissionais. O projeto vai qualificar o
processo de administração de pes-
soas na Secult, definindo procedimen -
tos mais alinhados entre a Cage e a
Coordenadoria Administrativa (CAD). 

A ação será reforçada ainda pelo
Mapa Digital do Recadastramento,
que permitirá aos envolvidos na coor-
denação do projeto o monitoramento
e controle da evolução da atualização
de dados por escola. 

REDE MUNICIPAL

Secult atualiza dados de 97% dos professores e coordenadores 
Os 227 servidores que não fizeram o recadastramento, deverão se apresentar no Anexo II do órgão

LEAH LIMA

Semur abre inscrições, que serão feitas através do site www.reparacao.salvador.ba.gov.br

OBSERVATÓRIO DA COPA

Empresário afrodescendente está sendo cadastrado 

O recadastramento está sendo
 realizado na sede da Secult, no
Parque Solar Boa Vista, no
 Engenho Velho de Brotas


	EXECUTIVO 
	DECRETOS FINANCEIROS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	Conselho Municipal de Contribuintes - CMC 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E GESTÃO - SEPLAG 
	Instituto de Previdência do Salvador - PREVIS 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECULT 
	Fundação Gregório de Matos - FGM 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS DO CIDADÃO - SETAD 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE - SEDHAM 
	Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso do Solo do Município - SUCOM 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA - SESP 
	SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES URBANOS E INFRAESTRUTURA - SETIN 
	Superintendência de Trânsito e Transporte do Salvador - TRANSALVADOR 


	LICITAÇÕES 
	GABINETE DO PREFEITO - GABP 
	Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

	CONTRATOS 
	GABINETE DO PREFEITO - GABP 
	Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	Companhia Municipal de Habitação (em Liquidação) - COHAB 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E GESTÃO - SEPLAG 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECULT 
	Fundação Gregório de Matos - FGM 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS DO CIDADÃO - SETAD 

	CONVÊNIOS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 


		+55 71 2201-6260
	2012-10-24T08:25:42-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	RICARDO MACHADO SEIXAS:59589728553
	A Casa Civil garante a autenticidade deste documento quando vizualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




